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RESUMÉ

Tato bakalářská práce popisuje jedno z médií určené primárně neslyšícím uživatelům:

WEBlik – internetovou televizi pro neslyšící děti a mládež. Zabývá se rovněž výzkumem

vnímání WEBliku a uveřejňovaných zpráv: videoreportáží, videozáznamů, uměleckých

vystoupení a informačních zpráv nejčastěji v českém znakovém jazyce, v primárním jazyce

českých Neslyšících. Výjimečně jsou uveřejňovány zprávy v jiném národním znakovém

jazyce nebo v mezinárodním znakovém systému. Všechny zprávy ve znakových jazycích

nebo v mezinárodním znakovém systému jsou opatřeny přepisem do psané češtiny, aby byla

zajištěna jejich přístupnost pro co nejširší řady diváků. Tento přepis zcela neodpovídá

běžnému pojetí českých titulků, protože není součástí obrazu. Cílem práce bylo poznat

a přiblížit reálný pohled samotných uživatelů na WEBlik, případně zaznamenat žádosti

a přání o vylepšení tohoto vizuálního média, které je v současné době jediným svého druhu

v České republice.

RESUME

The aim of this thesis is to describe one of the media primarily designed for the Deaf

users. Website WEBlik – Internet TV offers broadcasting for the Deaf children and youth. It

also deals with perception of WEBlik TV. Part of the thesis is a conclusion of a research with

a specificgoal to findouthowthe Czech Deaf perceive the reports published at WEBlik TV:

videorecordings, short videos, reports from artistic performances and other broadcasted news

and reports. The content of the website – WEBlik TV – is presented mostly in the Czech Sign

Language, which is the primary language of the Czech Deaf community. Some of the reports

are occasionally published in other national Sign Language or in International Sign System.

All videos in Sign Languages or in International Sign Systém are provided with a summary of

their content in written Czech, in order to make the content of the WEBlik website accesible

to the widest range of viewers. These short summaries cannot be called Czech subtitles,

becausethey are not directly on the screen, it is morelike a transcription of them essage into

Czech language. The aim of the paper – thesis – was to describe real user perspective of

WEBlik TV, and/or to note the requests for enhancements of WEBlik, because it is the only

visual media of its kind that is currently offered in the Czech Republic.
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1 ÚVOD

Internetovou televizi pro děti a mládež – WEBlik (http://weblik.cktzj.com) se

rozhodla vytvořit Česká komora tlumočníků znakového jazyka (Komora
1
) na základě

spolupráce se svými neslyšícími členy. Jedná se o webový prostor, v němž mohou diváci

sledovat novinky z komunity Neslyšících
2
a příspěvky se související problematikou.

Projekt byl vytvořen z mnoha důvodů. Z mého pohledu nejpodstatnějším z nich

byla komunikační bariéra, na kterou naráží neslyšící lidé, kteří pro svou komunikaci

užívají primárně Český znakový jazyk
3
. Bariéra se pak násobí ve skupině neslyšících

dětí. V České republice existují média, která jsou postavena primárně na mluveném

jazyce, tzn. v českém jazyce, jež je cizím čili druhým jazykem neslyšících. Neslyšící mají

k těmto médiím v některých případech zajištěn alespoň zprostředkovaný přístup, který

však vede přes psanou češtinu, ať už v podobě titulků, nebo přepisů mluvených promluv.

S češtinou jako druhým jazykem mají čeští neslyšící stále nesnáze, které jsou v největší

míře způsobeny nešťastně zvolenými metodami výuky většinovému jazyku – češtině – ve

školách.

Dalším neméně důležitým důvodem pro vznik projektu byli tlumočníci a snaha

o vytvoření další příležitosti k jejich sebevzdělávání. Projekt nabídl vytvoření velké

databáze textů nejrůznějších mluvčích z nejrůznějších lokalit České republiky. To

napomáhá tlumočníkům zlepšit své recepční dovednosti a rozšířit svou aktivní znakovou

zásobu o aktuální jazykové jednotky.

1
Komora je zkrácené označení pro profesní organizaci tlumočníků českého znakového jazyka:

Českou komoru tlumočníků znakového jazyka. Je to nezisková profesní organizace sdružující především

tlumočníky pro neslyšící, nedoslýchavé a ohluchlé klienty. Funguje od roku 2000. Viz odkaz

www.cktzj.com.

2
Neslyšícím s velkým N označujeme osobou, která se cítí jako člen kulturní a jazykové menšiny, a

to bez ohledu na stav jejího sluchu, a v komunikaci preferuje znakový jazyk (viz např. Kosinová, 2008,

Vysuček 2010).

3
Zkratka Českého znakového jazyka – ČZJ.

http://www.cktzj.com/
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Úvodní část bakalářská práce je zaměřena především na popis fungující

internetové stránky, v praktické části se věnuje více výzkumu mezi českými neslyšícími

a pomocí statistických metod vyhodnocuje výsledky výzkumu a stránky porovnává

s různými světovými a českými webovými stránkami podobného zaměření.
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2 Český znakový jazyk

Český znakový jazyk je podle § 4 (2) Zákona o komunikačních systémech

neslyšících a hluchoslepých osob
4
„přirozený a plnohodnotný komunikační systém

tvořený specifickými vizuálně-pohybovými prostředky, tj. tvary rukou, jejich postavením

a pohyby, mimikou, pozicemi hlavy a horní části trupu. Český znakový jazyk má základní

atributy jazyka, tj. znakovost, systémovost, dvojí členění, produktivnost, svébytnost

a historický rozměr, a je ustálen po stránce lexikální i gramatické.“ Český znakový jazyk

je nevokální, je vnímaný zrakem a nikoliv sluchem (Macurová, 2001).

Z hlediska struktury a vnitřní stavby zkoumal znakový jazyk teprve v 60. letech

20. století americký jazykovědec William Stokoe
5
. Svým výzkumem dokázal, že v

americkém znakovém jazyce lze vyčlenit nejmenší jednotky, které význam nemají, ale

umí jej odlišit, jde o tzv. dvojí členění
6
, jeden ze základních rysů přirozených jazyků. Tím

nastal v historii zkoumání znakových jazyků převrat (viz. Macurová, 2001, 2006,

Bímová; Okrouhlíková, 2008).

V roce 1998 byl otevřen obor čeština v komunikaci neslyšících
7
v Ústavu českého

jazyka a teorie komunikace na Univerzitě Karlově v Praze. Tento obor postupně vnesl světlo

do oblasti poznávání znakových jazyků, ve které jsme se stále potýkali s nízkou

informovaností a nedostatkem adekvátních lingvistických materiálů, především v porovnání

se situací mluvených jazyků, které již léta měli své obory. Cílem ČNES „je připravit

postojově orientované, profesně vybavené specialisty s dokonalou znalostí českého

znakového jazyka, kteří budou – v opoře o širší kontext poznatků o kultuře českých

neslyšících a o specifičnosti jejich komunikace – působit v hraničních profesích mezi slyšící

většinou a neslyšící menšinou, a budou tak přispívat k rozvíjení interkulturní komunikace,

k budování a utvrzování interkulturního porozumění“ (viz http://ucjtk.ff.cuni.cz/cnes/).

4
Zákon č. 384/2008 Sb., o komunikačních systémech neslyšících a hluchoslepých osob, platné

znění ze dne 28. října 2008.

5
William Stokoe na základě svého výzkumu o struktuře amerického znakového jazyka publikoval

knihu Sign Language Structure (1960).

6
Dvojí členění je nejmenší jednotka, která nenese žádný význam, ale umí ho rozlišit. Patři k rysům

přirozeného jazyka. Stokoe (1960) provedl fonologický rozbor znaků ASL – na tři parametry znaku, jsou to

tvar ruky, místo artikulace a pohyb ruky.

7
Čeština v komunikaci neslyšících (ČNES), viz http://ucjtk.ff.cuni.cz/cnes.

http://ucjtk.ff.cuni.cz/cnes/
http://old.ucjtk.ff.cuni.cz/cnes
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Na konferenci Evropského parlamentu „Implementation of Sign Language

Legislation“ v roce 2010 byla zástupci národních asociací neslyšících členských států

Evropské unie a přidružených členů Islandu, Norska a Švýcarska podepsána Bruselská

deklarace o znakových jazycích. Zástupci také po vzájemné dohodě vydali prohlášení

o právu neslyšících a nedoslýchavých osob z celé Evropy na komunikaci ve znakovém

jazyce. Spolupracoval s nimi také dr. Ádam Kósa
8
, poslanec Evropského parlamentu

a člen EUD
9
– European Union of the Deaf.

V prohlášení byla formulována různá doporučení, např. o uznání národních

znakových jazyků na stejné úrovni s příslušnými mluvenými jazyky členských států; o

právu na výuku znakového jazyka rodinných příslušníků pro obohacení a dosažení plné


[…]


pro ostatní je užitečný

Obr. 37: Názor na Znakovníček

Poznámka: Protože uživatelé znakového jazyka většinou znají novou znakovou

zásobu, rádi se podívají na znaky do Znakovníčku. Najdou tam i znaky, které

neznají, například znak „mentální anorexie“ nebo jména osobností, které

neznají nebo jejichž znakové jméno neznají. Jinak je užitečný převážně pro

tlumočníky znakového jazyka.
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hraji pravidelně hraji často jen občas nikdy

Obr. 38: Zájem o kvíz a pexeso

Poznámka: Podle statistiky bylo nejvíce respondentů ve věku od 19 do 26 let,

nejméně respondentů bylo ve věku do 15 let. To ovlivnilo výsledek této otázky.
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Obr. 39: Preferovaná videa ve Studni znakového jazyka

Poznámka: Respondenti vybrali více možností oblíbených žánrů. Většina z nich

nesleduje jen jediný typ textu. Přestože nejsou vtipy ve znakovém jazyce ve

„Studni znakového jazyka“ hojné, jsou nejoblíbenější.
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dlouhé přiměřené krátké

Obr. 40: Názor na délku klipů

Poznámka: Délka videa bývá různá, od minuty do 10 minut. Podle grafu je délka

přehrávání pro diváky většinou přiměřená.
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Obr. 41: Zájem o hodnocení videí

Poznámka: Hodnocení videí není povinné, ale pro tým WEBliku je velmi

přínosné. Ten pak pozná, jaký typ videí a textů je pro diváky nejatraktivnější

a může tomu přizpůsobovat svůj program. Podle výsledku ale diváci hodnotí

videa „jen občas“.
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Obr. 42: Místo sledování WEBliku

Poznámka: Respondenti vybrali různé odpovědi, kde sledují internetové stránky

WEBliku, nejčastěji však diváci sledují WEBlik doma.
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Obr. 43: Názor na WEBlik jako celek

Poznámka: Poslední otázka byla pro bakalářskou práci důležitá. V ní měli diváci

WEBlik celkově ohodnotit. Nejvíce diváci uvádí, že je pro ně WEBlik

„zajímavý“ a „velmi přínosný“. Pak se ale objevují také názory, které považují

WEBlik za zbytečný.
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9 Statistika návštěv na WEBliku

Statistiku sledovanosti na internetové stránce provádíme minimálně půl roku:

jestli je stránka stále sledovaná, v jakém počtu je zobrazována a v kterém místě je nejvíce

sledována. Pro statistiku používáme internetovou aplikaci Google Analytics
36

. Statistiky

pro tuto práci jsou spočítány od 3. září 2009 do 25. dubna 2012.

Obrázek 44 zobrazuje počet návštěvníků, návštěv a zobrazení stránek.

23445 – návštěvníků = počet osob, které navštívili tuto stránku.

97142 – návštěv = počet navštívení stránky, tedy kolikrát někdo na stránky přišel

a prohlížel si je, jedna osoba mohla přijít třeba 10krát, a proto je číslo větší.

119 917 – zobrazení stránky = počet, kolikrát byla stránka spuštěna, tedy kolikrát

někdo stránku otevřel. Číslo je větší než u počtu návštěv, protože se počítá každé spuštění

stránky (i při kliknutí na „obnovit“ nebo „zavřít“ a hned znovu „otevřít“ stránku).

Obr. 44: Přehled počtu návštěvníků

Obrázek 45 je statistika poměru nových návštěvníků (New Visitor) a vracejících

se návštěvníků (Returning Visitor).

Obr. 45: Noví versus vracející se návštěvníci

36
Google Analytics je dostupný online na adrese http://www.google.com/analytics/.

http://www.google.com/analytics/

64

Obrázek 46 představuje přehled měst. WEBlik nejvíce sledují návštěvníci v Praze,

na druhé příčce je Brno a třetí Hradec Králové. Statistika zde ukazuje jen 15 příček,

v elektronické podobě (v aplikaci Google Analytics) uvádí 500 měst. Přestože je WEBlik

určen pro Českou republiku, navštěvují jej diváci i z jiných států (viz obr. 47). Mohou to

být například čeští emigranti nebo lidé na návštěvě nebo na dlouhotrvajícím pobytu.

Obr. 46: Lokalita – města
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Obr. 47: Lokalita – státy
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10 Závěr

WEBlik je jedním z mála médií, která respektují vizuálně-motorickou povahu

znakového jazyka a vysílají informace přizpůsobené kultuře a jazykové specifičnosti

členů komunity neslyšících. Tento typ informací je preferován rodilými mluvčími

českého znakového jazyka. Jejich právo na plný přístup k informacím není kvůli jinakosti

jejich jazyka naplňováno: neslyšící nemají přístup k radiovému vysílání, ale ani k většině

televizních pořadů. Neslyšící děti jsou v podstatně horší situaci, neboť jim nejsou

z důvodu nedokonalých čtenářských dovedností zpřístupněny ani titulkované pořady.

Jedním z mála pořadů určených neslyšícím je Televizní klub neslyšících a Zprávy

v českém znakovém jazyce, které jsou vysílány veřejnoprávní televizí a které mohou

uživatelé českého znakového jazyka sledovat i na internetu.

Nabídku podobných pořadů rozšiřuje WEBlik – Internetová televize pro děti

a mládež. Na základě výsledků výzkumu můžeme konstatovat, že WEBlik je vnímán jako

přínosný a zajímavý nejen pro děti, mládež, ale i pro dospělé neslyšící. Díky WEBliku

získají důležitý přehled o dění v komunitě neslyšících ve svém preferovaném jazyce. Na

stánkách WEBliku najdou také mnoho příležitostí pro relaxaci a zábavu.

Podobných médií jako je WEBlik by do budoucna mělo vznikat více. Přínosné by

bylo, kdyby byly specificky zaměřené na jednotlivé obory nebo na specifické skupiny

diváků.
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