Posudek bakalářské práce Marie Basovníkové

Internetová televize neslyšící děti a mládež – WEBlik

a její přínos pro uvědomování si náležitosti ke komunitě českých neslyšících a pro osvětu o

jazyce, kultuře a komunitě neslyšících směrem k laické veřejnosti

Téma bakalářské práce si kol. Basovníková vybrala se záměrem postihnout jednak přínos

WEBliku pro komunitu českých neslyšících, jednak jeho rozměr „osvětový“, zacílený

především k slyšícím Čechům. Tento záměr naplňuje autorka v souladu se zadáním práce

podrobným popisem charakteru a struktury WEBliku, jeho porovnáním s obdobnými

(českými i zahraničními) portály a servery a (při zaměření na komunitu českých neslyšících)

ještě dotazníkovým šetřením.

Onen záměr „osvětový“ plní už sama existence práce – tím, že slyšící veřejnost (s ní

snad lze, i když si nejsem jista, spojovat autorčino adjektivum “laický“) o existenci

internetové televize podrobně informuje. Ne dost explicitně je ale v práci podle mého názoru

postižen přínos WEBliku pro komunitu neslyšících. Lze tento přínos skutečně postihnout jen

konstatováním, že WEBlik (kromě toho, že vůbec existuje) „respektuje“ (viz např. závěr)

„vizuálně-motorickou povahu znakového jazyka“ a vysílá “informace přizpůsobené kultuře a

jazykové specifičnosti členů komunity neslyšících“? Mohla by autorka při obhajobě

specifikovat a jasně vyložit to, jak konkrétně a čím jsou prezentované informace

„přizpůsobené kultuře“ (ne jazykové specifičnosti – to je zřejmé) … „členů komunity

neslyšících“?

Ne všechno v práci je jasné, někdy přitom jde o vyložené omyly, jindy snad jen o ne

dost zřetelné, jasné a explicitní formulace.

- Zcela mylně je např. (s. 9, zvl. pozn. 6) vymezeno dvojí členění jako „nejmenší

jednotka, která nenese žádný význam, ale umí ho rozlišit.“ Bylo by možné při

obhajobě podstatu dvojího členění vysvětlit?

- Ne dost jasná je formulace (s. 11) o potížích neslyšících s „mluvenou řečí“ – protože

autorka píše i o „fonetické úrovni“, má zřejmě na mysli opravdu „mluvení“. Je tomu

tak?

- Vysvětlit by také bylo užitečné pojetí storytellingu (s. 27): mimo jiné (tj. mimo

užívání produktivních znaků) mu jsou v práci přiřazeny charakteristické postupy

označované (v práci i jinde) jako „ABC story“ a „123 story“. Znamená to, že pokud

těchto postupů využito není, o storytelling se nejedná a takový projev by autorka

zařadila mezi (s. 27) „prózu“? Jak se k této problematice staví odborná literatura?

- Jde opravdu (s. 48) v případě LSQ (Langue des signes québécoise) o „americký

znakový jazyk s francouzštinou“ ?

- Mohla by autorka ujasnit, co se skrývá pod větou „V dotazníku byla použita

implicitní metoda “ ? (s. 52). Konkrétně : proč a jakým způsobem byla použita, tj. jak

se do sestavení /vyhodnocení dotazníku promítla, jaké její výhody / nevýhody autorka

vidí atd.

- Graf 25 (s. 53) ukazuje, že 46% návštěvníků WEBliku je ve věku 19-26 let,

nižší věkové skupiny jsou zastoupeny 23 procenty. Jak by tyto údaje autorka

usouvztažnila s tvrzením (např. na s. 54 ij.), že WEBlik je zaměřen hlavně na

neslyšící děti a mládež ? Mělo by být věkové složení převládající skupiny uživatelů

nějak promítnuto do (případné budoucí) proměny podoby internetové televize?

- Nerozumím, jak graf 32 (s. 57) zachycující dobu sledování ukazuje, že „WEblik má

stále nové diváky“ . Prosím o objasnění.

- Nerozumím formulaci na s. 59 (dole): autorka předpokládá, že uživatelé znakového

jazyka novou znakovou zásobu znají : proto „ rádi se podívají na znaky do

Znakovníčku. “ ?

Práce je na přijatelné „technické“ úrovni, neznamená to ovšem, že by se v ní

neobjevovaly problémy pravopisné (např. s. 7,9, 18, 23, 26, 31 ... 67), stylizační (např. s. 18,

20, 26, 36...) nebo typografické, zvl. překlepy (s. 18, 21, 25, 30, 36, 49 ...) ; ne vždy je přitom

problém typografický snadno rozlišitelný od problému jazykového (např. na s. 25 není jasné,

zda jde o problém shody – a nebo skutečně jen o překlep, podobně s. 30, 36 aj.). Oproti tomu

je třeba ocenit autorčinu práci s odkazy v textu i s odbornou literaturou (a také v podstatě

pečlivé zpracování jejího soupisu), instruktivní členění práce i pečlivé zpracování obrázků,

grafů apod.

V práci postrádám (viz zadání) návrh na úpravu WEBliku (který by zohlednil nároky

současných diváků a optimalizoval by jeho „osvětový“ aspekt) a také návrh na prezentaci jeho

aktualizované podoby.

Bakalářská práce Marie Basovníkové je užitečným popisem jednoho z médií orientovaných

na neslyšící uživatele. Její přínos vidím v tom, že stejně jako existence média samého, tak i

fakt existence bakalářské práce tomuto médiu věnované přispívá k sebepojetí,

sebeuvědomování a sebevymezování komunity českých neslyšících jako jazykové a kulturní

menšiny. Významná je přitom míra, do jaké se na emancipačních procesech české komunity

neslyšících – a směrem k neslyšícím velmi vstřícně – podílela a podílí Česká komora

tlumočníků znakového jazyka (nejen ovšem aktivitami spjatými přímo s existencí WEBliku:

autorka by jistě uměla – jako příslušnice komunity českých neslyšících – výčet těchto jiných

aktivit podat).„Iniciační“ fáze emancipačního procesu i u nás ale zřejmě pomalu doznívá, i

česká komunita neslyšících se chce – stejně jako komunity neslyšících jinde ve světě –

„emancipovat“, „své věci“ organizovat a řídit sama. Pokud by pouze komunitou českých

neslyšících byl zajišťován a řízen i WEBlik, doufám, že se jeho vývoj bude ubírat takovým

směrem, v němž bude postavení a funkce v práci popsaného média ještě posíleno.

Závěr: Bakalářská práce Marie Basovníkové

Internetová televize neslyšící děti a mládež – WEBlik

a její přínos pro uvědomování si náležitosti ke komunitě českých neslyšících a pro osvětu o

jazyce, kultuře a komunitě neslyšících směrem k laické veřejnosti

splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Doporučuji ji k obhajobě.

Alena Macurová

11.6.2012

Návrh klasifikace: velmi dobře